140 - Tanta autem ciborum penuria premebatur, ut propter caritatem immodicam intra Samariam caput asini octoginta quidem nummis argenteis venierit, quinque vero nummis argenteis sextarium stercoris columbini emerint Hebræi pro sale. Joseph. Antiq. jud., lib. IX, c. IV, 480, edit. in-fol. 1726.

141 - Tanta fimi caritas neque aliunde inducta fuit quam ex eo quod summa salis inopia laborarent, ideoque ex hujusmodi fimo salem elicerent quo uterentur ad occurrentia quæcumque esculenta, quantumvis licet humano gustui dissentanea, cum palato simul et ventriculo concilianda nutritionique aptanda, quin etiam ad conservanda illa diutius et a fœtore quovis asserenda, etc. Gemes, ubi supra.

résultat nécessaire, c'est la santé ; le second, le plaisir, et le troisième, le bonheur de la vie <sup>142</sup>.

INCORRUPTION.

Non-seulement, dit l'auteur espagnol déjà cité, le sel communique la fécondité à tous les êtres ; mais encore, semblable à une tendre mère, il prend soin de leurs petits, il les nourrit et les conserve. Telle est sa mission providentielle et son amour pour nous, qu'il ne nous abandonne même pas après la mort. Avec une affection plus que maternelle, il s'enferme avec nous dans le tombeau, et y demeure, afin de préserver nos corps de la corruption, aussi longtemps qu'il se peut, de manière à leur procurer une sorte d'immortalité <sup>143</sup>.

Comme tu vois, l'auteur fait allusion à l'emploi du sel dans l'embaumement des corps, et à la propriété exceptionnelle dont il jouit de les conserver : il a raison.

Le sel, dit Pline, est le plus puissant conservateur des corps. Pendant des siècles, il les préserve de la corruption <sup>144</sup>.

Bien que le baume soit le prince des aromates, et qu'il soit généralement employé dans l'embaumement, toutefois l'expérience apprend qu'il ne peut pas faire, sans le sel, ce que le sel peut faire sans lui. Les corps embaumés sans sel se conservent, il est vrai, sans corruption, mais ils ne résistent pas aux secousses qu'on leur imprime : un choc tant soit peu violent les fait tomber en poussière.

Il en est autrement des corps embaumés avec le sel. Aussi, les Égyptiens, ces maîtres embaumeurs, conservaient les corps, non avec du baume, mais avec du sel, du nitre et du bitume

---

142 - Gomes., ubi suprâ, lib. II, 181.

143 - Ex quibus suprema illa tria naturæ bona, et quod simus, et quod bene simus : et quod perpetuo fere simus, cur non magna ex parte sali accepta referamus ? Gomes, ubi suprâ.

144 - Salis natura est per se ignea... omnia erodens, corpora vero astringens, siccans, alligans, defuncta etiam a putrescendo vindicans, ita ut durent per sæcula. Hist. nat., lib. XXXI.